

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A – CNPJ (MF) 83.571.083/0001-04 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - Senhores Acionistas, em cumprimento às determinações legais e estatutárias, temos a satisfação de submetemos à apreciação de V.Sas. os Balanços Patrimoniais e demais Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2009, 31 de dezembro de 2010 e 31 de dezembro de 2011, acompanhados das Notas Explicativas e Parecer dos Auditores Independentes. Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários. Xinguara, PA, 30 de outubro de 2012. - Ass. Administração.

| BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010, 2009 E 2008 (R\$ 1,00) | | | | | DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010, 2009 E 2008 (R\$ 1,00) | | | | |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|--|---------------|---------------|---------------|-------------|
| | 2011 | 2010 | 2009 | 2008 | Discriminação | 2011 | 2010 | 2009 | 2008 |
| ATIVO | | | | | RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA DE VENDAS | | | | |
| CIRCULANTE | | | | | CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 3.267.230 | 1.066.980 | 639.376 | 101.715 | | 348.592.235 | 239.732.116 | 246.497.732 | 939.197 |
| Clientes | 43.601.300 | 9.735.772 | 27.530.237 | 659.960 | | (320.341.462) | (226.223.208) | (238.101.839) | (440.949) |
| Tributos a recuperar | 2.516.149 | 7.632 | 7.632 | 49.316 | | 28.250.773 | 13.508.908 | 8.395.893 | 498.248 |
| Estoques | 2.718.034 | 4.650.854 | 1.865.938 | 227.776 | | | | | |
| Adiantamentos a fornecedores | 6.499.552 | 5.326.533 | 17.428.061 | 16.446 | | | | | |
| Outros créditos | 455.157 | 97.269 | 136.570 | - | | | | | |
| Total do ativo circulante | 59.057.422 | 20.885.040 | 47.607.814 | 1.055.213 | | | | | |
| NÃO CIRCULANTE | | | | | LUCRO BRUTO | | | | |
| Clientes | 10.581.273 | - | - | - | | | | | |
| (-) Ajuste a valor presente | (5.290.636) | - | - | - | | | | | |
| Aplicações financeiras | 2.093.500 | - | - | - | | | | | |
| Tributos diferidos | 1.834.320 | 1.954.320 | - | - | | | | | |
| Depósitos judiciais | 17.944 | 14.912 | 7.962 | 7.962 | | | | | |
| Outros créditos | - | - | - | 130.000 | | | | | |
| Imobilizado | 87.843.123 | 89.224.538 | 88.733.505 | 22.172.002 | | | | | |
| Total do ativo não circulante | 97.079.524 | 91.193.770 | 88.741.467 | 22.309.964 | | | | | |
| TOTAL DO ATIVO | 156.136.946 | 112.078.810 | 136.349.281 | 23.365.177 | | | | | |
| | 2011 | 2010 | 2009 | 2008 | | | | | |
| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | | DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010 e 2009 (R\$ 1,00) | | | | |
| CIRCULANTE | | | | | Discriminação | | | | |
| Fornecedores | 9.694.645 | 3.027.462 | 32.525.991 | 539.267 | Capital Social | | | | |
| Empréstimos | 35.911.593 | 10.200.397 | 6.103.417 | - | Ajuste de avaliação Patrimonial | | | | |
| (-) Ajuste a valor presente | (6.649.444) | - | - | - | Lucros (prejuízos) acumulados | | | | |
| Obrigações tributárias | 4.515.378 | 1.512.658 | 4.203.116 | 29.614 | Total | | | | |
| Obrigações sociais e trabalhistas | 4.713.934 | 1.916.849 | 1.154.909 | 50.841 | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 | 22.560.580 | - | (4.353.558) | 18.207.022 |
| Adiantamentos de clientes | 8.672.629 | 63.160 | 6.879.220 | 300.000 | Adoção novos pronunciamentos contábeis (ICPC 10): | | | | |
| Outras contas a pagar | 4.567.173 | 161.124 | 6.723 | - | Custo atribuído, líquido de impostos | - | 52.773.149 | (13.185.257) | 39.587.892 |
| Total do passivo circulante | 61.425.908 | 16.881.650 | 50.873.376 | 919.722 | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 AJUSTADOS | 22.560.580 | 52.773.149 | (17.538.815) | 57.794.914 |
| NÃO CIRCULANTE | | | | | Realização do ajuste de avaliação patrimonial | - | (4.230.147) | 5.667.614 | 1.437.467 |
| Empréstimos | 677.726 | - | - | - | Prejuízo líquido do exercício | - | - | (3.866.523) | (3.866.523) |
| Obrigações tributárias | 4.346.941 | 6.117.093 | 68.059 | - | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 | 22.560.580 | 48.543.002 | (15.737.724) | 55.365.858 |
| Obrigações sociais e trabalhistas | 3.453.421 | 2.850.000 | - | - | Realização do ajuste de avaliação patrimonial | - | (4.230.147) | 5.668.397 | 1.438.250 |
| Tributos diferidos | 22.871.418 | 24.309.668 | 25.747.918 | - | Lucro líquido do exercício | - | - | 864.983 | 864.983 |
| Créditos de acionistas | - | - | - | 8.719 | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 | 22.560.580 | 44.312.855 | (9.204.344) | 57.669.091 |
| Debêntures | 4.229.714 | 4.229.714 | 4.229.714 | 4.229.714 | Realização do ajuste de avaliação patrimonial | - | (4.230.147) | 5.668.397 | 1.438.250 |
| Outras contas a pagar | - | 21.594 | 64.356 | - | Lucro líquido do exercício | - | - | 24.477 | 24.477 |
| Total do passivo não circulante | 35.579.220 | 37.528.069 | 30.110.047 | 4.238.433 | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 | 22.560.580 | 40.082.708 | (3.511.470) | 59.131.818 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 59.131.818 | 57.669.091 | 55.365.858 | 18.207.022 | DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO DIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010 e 2009 (R\$ 1,00)s | | | | |
| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 156.136.946 | 112.078.810 | 136.349.281 | 23.365.177 | PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010 e 2009 (R\$ 1,00)s | | | | |
| | 2011 | 2010 | 2009 | | - Continuação | | | | |
| DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011, 2010 e 2009 (R\$ 1,00)s | | | | | FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | | | | |
| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | | | Aplicações financeiras | (2.093.500) | - | - | - |
| Lucro líquido do exercício | 24.477 | 864.983 | (3.866.523) | | Aquisição de imobilizado | (917.348) | (542.980) | (200.014) | |
| Ajustes para reconciliação do lucro ao caixa aplicado nas atividades operacionais | | | | | CAIXA LÍQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | (3.010.848) | (542.980) | (200.014) | |
| Tributos diferidos | 120.000 | (1.954.320) | - | | FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | | | |
| Baixa de imobilizado | 240.000 | - | - | | Aquisição de empréstimos | 19.739.478 | 4.096.980 | 6.104.655 | |
| Depreciação | 2.058.762 | 53.146 | 411.786 | | CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 19.739.478 | 4.096.980 | 6.104.655 | |
| (Aumento) redução de ativos operacionais: | | | | | Aumento no saldo de caixa e equivalentes de caixa | 2.200.250 | 427.604 | 537.661 | |
| Clientes | (39.156.165) | 17.794.465 | (26.740.277) | | Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 1.066.980 | 639.376 | 101.715 | |
| Tributos a recuperar | (2.508.517) | - | 41.684 | | Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | 3.267.230 | 1.066.980 | 639.376 | |
| Estoques | 1.932.820 | (2.784.916) | (1.638.162) | | Aumento no saldo de caixa e equivalentes de caixa | 2.200.250 | 427.604 | 537.661 | |
| Adiantamentos a fornecedores | (1.173.019) | 12.101.528 | (17.411.615) | | NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31/12/2009, 31/12/2010 e 31/12/2011 - 1) CONTEXTO OPERACIONAL: A Companhia é uma sociedade anônima que tem por objeto, conforme seu Estatuto Social, o abate de bovinos, a frigorificação, a industrialização e a comercialização, nacional e internacional de carnes e seus produtos e subprodutos derivados, assim como os demais resíduos de valor econômico, podendo exercer todas as atividades inerentes à consecução desse objeto, bem como, participar do capital de outras sociedades, inclusive como acionista ou quotista. 2) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 2.1) As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e apresentadas de acordo com a legislação societária brasileira. 2.2) Contas a Receber - Registradas ao valor de emissão, isto é, ao valor provável de realização. 2.3) Ativo Imobilizado - Registrado ao custo de aquisição mais correção monetária até o exercício de 1995, deduzido da depreciação, pelo desgaste ou perda de utilidade. 2.4) Exigibilidades - Registradas pelos valores conhecidos para as obrigações, encargos e riscos. Para empréstimos e financiamentos sujeitos à correção, considera-se valores atualizados até a data do Balanço. Xinguara (PA), 31 de dezembro de 2011 - Paulo Alberto Almeida Lira, CPF 090.065.164-49 - Dir. Presidente; Mauro Robson Vanderlei Batista, CPF 055.194.704-72 - Dir. Superintendente; Maria do Socorro S. Oliveira, CPF 198.785.404-72, Contadora, CRC 13996/O PE. | | | | |
| Outros créditos | (357.888) | 39.301 | (136.570) | | PARECER DO AUDITOR INDEPENDENTE - Ilmos. Srs. Acionistas da Xinguara Indústria e Comércio S/A. - 1. Auditamos os Balanços Patrimoniais de elaboração e responsabilidade da administração da empresa Xinguara Indústria e Comércio S/A, as respectivas Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido e das Origens e Aplicações de Recursos, correspondentes aos exercícios findos em 31/12/2009, 31/12/2010 e 31/12/2011. 2. Nossa auditoria compreendeu o exame em base de teste considerando os fatores risco, relevância e avaliação das práticas contábeis adotadas em relação ao grau de segurança proporcionado pelos sistemas contábeis e de controles internos das operações. 3. Entendemos que o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Origens e Aplicações de Recursos e as Mutações do Patrimônio Líquido apresentadas, representam adequadamente, em todos os aspectos, a posição Patrimonial Contábil e Financeira da empresa Xinguara Indústria e Comércio S/A, em 31/12/2009, 31/12/2010 e 31/12/2011, em consonância com os princípios fundamentais da Contabilidade, adotados em bases uniformes em relação aos balanços anteriormente realizados. Xinguara (PA), 16 de janeiro de 2012. Durval Soares de Almeida Filho - Auditor CRC - PE 10.991. | | | | |
| Depósitos judiciais | (3.032) | (6.950) | - | | | | | | |
| Aumento (redução) de passivos operacionais: | | | | | | | | | |
| Fornecedores | 6.667.183 | (29.498.529) | 31.976.767 | | | | | | |
| Obrigações tributárias | 1.232.569 | 3.358.576 | 4.241.563 | | | | | | |
| Obrigações sociais e trabalhistas | 3.400.506 | 3.611.940 | 1.104.068 | | | | | | |
| Adiantamentos de clientes | 8.609.469 | (6.816.060) | 6.579.220 | | | | | | |
| Outras contas a pagar | 4.384.455 | 110.440 | 71.079 | | | | | | |
| CAIXA LÍQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | (14.528.380) | (3.126.396) | (5.366.980) | | | | | | |

SPE PORTO ESMERALDO INCORP. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464977

SPE PORTO ESMERALDO INCORP. LTDA recebeu da SEMMA/PMA, LI nº 197/12 para construção de edifícios, localizado na Rod. Mário Covas, nº 18, Loja D - 01, Ananindeua/PA, Proc. 549/2012.

IBL - IZABEL MADEIRAS DO BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464988

A IBL - IZABEL MADEIRAS DO BRASIL LTDA, torna público que recebeu da SEMA/PA, a Licença de Operação (LO Nº 2959/2009) para Desdobro de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu Beneficiamento.

IBL - IZABEL MADEIRAS DO BRASIL LTDA

A IBL - IZABEL MADEIRAS DO BRASIL LTDA, torna público que requereu junto a SEMA/PA, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação (LO Nº 2959/2009) para Desdobro de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu Beneficiamento.